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Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny w Szczecinie

ZNACZENIE INNOWACYJNOŚCI PRZEDSIĘBIORSTW 
W STRATEGII ZARZĄDZANIA ZMIANĄ 
GOSPODARCZĄ NA POZIOMIE REGIONALNYM

Streszczenie: Artykuł opisuje problem innowacyjności przedsiębiorstw w regionie szczeciń-
skim. Autor przedstawia obecny stan innowacyjności przedsiębiorstw zarówno w sektorze 
usług, jak i w przemyśle. Analizuje udział firm innowacyjnych w województwie oraz wpływ 
czynników wspierających lub utrudniających zmiany gospodarcze na innowacyjność przed-
siębiorstw. W artykule dokonano analizy, w jaki sposób określone działania w ramach stra-
tegii zarządzania zmianą gospodarczą przyczyniają się do poprawy poziomu innowacyjności 
przedsiębiorstw regionu. Istotne znaczenie dla innowacyjności okazują się mieć poczynania 
w każdym z postawionych priorytetów, mianowicie: marka regionu przyjazna biznesowi, 
współpraca liderów – tworzenie partnerstwa lokalnego oraz atrakcyjny rynek pracy.

Słowa kluczowe: innowacja, innowacyjność, partnerstwo, przywództwo, współpraca.

1. Wstęp

W czasie doznawania skutków ogólnoświatowego kryzysu alternatywą dla wielu 
przedsiębiorstw stają się innowacje. Do ich powstawania i rozwoju potrzebny jest 
odpowiedni kontekst w makrootoczeniu organizacji sprzyjający innowacyjności.

Celem artykułu jest analiza priorytetów zarządzania zmianą gospodarczą na po-
ziomie regionalnym z punktu widzenia poprawy stanu innowacyjności przedsię-
biorstw. Materiał źródłowy niniejszych tez stanowią warsztaty przeprowadzone 
w Szczecinie w 2011 r. w ramach projektu pt. Zmiana szansą na rozwój.

2. Makroekonomiczne przesłanki innowacyjności przedsiębiorstw

Pojęcie innowacji zakłada kryterium oryginalności, opierające się na tym, że doty-
czy ona pierwszego zastosowania danego rozwiązania technicznego (powinno to być 
rozwiązanie pionierskie). W literaturze przedmiotu można znaleźć dwie różne defi-
nicje innowacji, tj.: sensu stricto, gdzie innowację stanowi pierwsze zastosowanie 
wynalazku (E. Mansfield, Ch. Freemann), i sensu largo, czyli innowacja odnosząca 
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się do jakiegokolwiek dobra, usługi lub pomysłu, który jest postrzegany przez kogoś 
jako nowy (P.F. Drucker, Ph. Kotler).

Innowacja jest wynikiem procesu będącego od XIX wieku przedmiotem badań 
naukowych. Od czasów A. Smitha znajdowała się – wraz z wynalazkiem – w pracach 
ekonomicznych. Pierwsze założenia teoretyczne odnoszą się do modelu podażowe-
go znanego jako „market-pull” J. Schumpetera, czyli do modelu innowacji „pcha-
nej” (tłoczonej) przez naukę. Takie przedstawianie procesu innowacyjnego wynikało 
z jego identyfikacji jako procesu liniowego (rozwój nauki przynosi ze sobą wdroże-
nia innowacji, marketing i dyfuzję innowacji) oraz warunków otoczenia społecznego 
w gospodarce nakazowo-rozdzielczej. Drugi model procesu innowacyjnego powstał 
niejako w kontestacji pierwszego. Jest to model popytowy „technology-push”, zwa-
ny także innowacją „ciągnioną” (ssaną) przez rynek, i zakłada, że przedsiębiorstwo 
reaguje na zmiany na rynku przez wprowadzenie innowacji. Do zwrotu w tej materii 
przyczyniła się publikacja J. Schomooklera, który udowodnił w badaniach, że źró-
dłem postępu technicznego jest w 70% zapotrzebowanie na osiągnięcia naukowe, 
a w 30% ich oferta. Alternatywne modele do liniowego zaproponowali m.in.: J. Zi-
man, S. Kline, N. Rosenberg, R. Rothwell i W. Zeguelda.

Aktualnie mówi się o interaktywnym procesie innowacyjnym, wykorzystującym 
wewnętrzne i zewnętrzne źródła innowacji. Wynika on z nagromadzenia niezbędnej 
dla przedsiębiorstwa wiedzy oraz oznacza zdolność do stałego uczenia się, jak umie-
jętnie dysponować zasobami.

Rys. 1. Główne przesłanki innowacyjności przedsiębiorstw na poziomie makroekonomicznym

Źródło: opracowanie własne na podstawie: Innovation tomorrow. Innovation policy a regulatory frame-
work: making innovation an integral part of the Directorate-Generale for broader structural 
agenda Enterprise. „Innovation Papers” 2002, nr 28, s. 61.
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Rolę innowacji w gospodarce rozważyć należy wpierw na płaszczyźnie makro-
ekonomicznej. Główne czynniki lub przesłanki determinujące poziom innowacyjno-
ści społeczeństwa można podzielić na trzy grupy, mianowicie takie jak: przedsiębior-
czość i kultura innowacyjności, makrootoczenie i perspektywa makroekonomiczna 
oraz płaszczyzny wymiany i komunikacji (zob. rys. 1). Pierwsza płaszczyzna zawie-
ra cechy powiązane z tzw. czynnikiem wzrostu. Są to cechy takie, jak: mentalność 
oraz nawyki uczenia się, zdolność firm do wchłonięcia nowych technologii i wie-
dzy. Druga uwzględnia uwarunkowania kontekstu makroekonomicznego (można 
ją nazwać uwarunkowaniami kontekstu), zawiera więc mierniki dotyczące prioryte-
tów państwowych, polityki fiskalnej, partnerstwa publiczno-prawnego, planowania 
urbanistycznego i innych uwarunkowań fizycznych. Ostatnią płaszczyznę określa 
się mianem sterownika innowacyjności i dotyczy ona nowych sposobów zdobywania 
wiedzy. Przede wszystkim zawiera: współpracę pomiędzy uniwersytetami a prze-
mysłem, partnerstwa, umowy międzynarodowe oraz przedsiębiorstwa przyjmujące 
strategie oparte na wiedzy.

3. Metodyka badawcza

Materiał badawczy niniejszego artykułu stanowią materiały pochodzące z warszta-
tów odbywanych w ramach projektu pt. Zmiana szansą na rozwój. Projekt miał 
na celu wspieranie zrównoważonego i stabilnego rozwoju przedsiębiorstw w regio-
nie przez poszukiwanie możliwości współpracy i tworzenia przyjaznego dla biznesu 
środowiska pomiędzy przedsiębiorcami a głównymi decydentami na poziomie mia-
sta i regionu.

Głównym motywem warsztatów była strategia zarządzania zmianą gospodarczą 
w regionie szczecińskim. Celem warsztatów zaś było opracowanie nowych kierun-
ków działania przy uwzględnieniu obecnych zasobów i funkcjonującego systemu 
społeczno-gospodarczego regionu szczecińskiego. Cel zakładał zarówno identyfika-
cję kierunków rozwoju i sposobów ich realizacji, jak i wsparcie procesu podejmo-
wania decyzji i reagowania na zmiany w turbulentnym otoczeniu.

Główne założenia strategii powstały w czerwcu 2011 r. podczas spotkań war-
sztatowych z udziałem ekspertów zaangażowanych w realizację projektu oraz 
kluczowych ekspertów regionu – przedstawicieli świata nauki, przedsiębiorców 
zaangażowanych w procesy rozwojowe w regionie, przedstawicieli administracji 
publicznej oraz organizacji pozarządowych.

Metodyka przyjęta do realizacji ww. projektu zakładała również jako cel stwo-
rzenie partnerstwa będącego podstawą do opracowania strategii zarządzania zmia-
ną gospodarczą w regionie. Z tego powodu praca nad budową strategii skupiła się 
na pięciu formach współpracy, z których wynikły różne opracowania merytoryczne 
oraz dokument końcowy, na których bazuje niniejszy artykuł. Rysunek 2 opisuje 
proces tworzenia strategii zarządzania zmianą gospodarczą streszczający metodykę 
używaną w realizacji projektu.
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Rys. 2. Proces tworzenia strategii zarządzania zmianą gospodarczą

Źródło: Strategia zarządzania zmianą gospodarczą w regionie szczecińskim, Wyd. Fundacja Forum 
Gryf, Szczecin 2011, s. 7.

4. Innowacyjność przedsiębiorstw w regionie szczecińskim

Punktem wyjścia do warsztatów była diagnoza otoczenia obejmująca następujące 
wymiary rozwoju regionu szczecińskiego: wymiar gospodarczy, społeczny, prze-
strzenny i kulturowy. Głównym celem tej analizy było określenie aktualnej pozycji 
regionu i identyfikacja potencjałów gospodarczych. Wymiar gospodarczy charakte-
ryzowano w sześciu obszarach, mianowicie: podmioty gospodarki narodowej, go-
spodarka morska, budownictwo i gospodarka nieruchomościami, inwestycje, inno-
wacyjność i nauka oraz turystyka. W niniejszym artykule ograniczono się jedynie 
do aspektu związanego z innowacyjnością i nauką.

Z analiz przedstawionych w trakcie warsztatów wynika, że zarówno w sektorze 
usług, jak i w przemyśle udział firm innowacyjnych w województwie zachodnio-
pomorskim jest jednym z najniższych: w przemyśle 17%, gdzie średnia dla Polski 
wynosi 21%; w usługach 8,3%, gdzie średnia dla Polski to 15,6%. W porównaniu 
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z zachodnimi sąsiadami Pomorze Zachodnie jest daleko w tyle, bowiem odsetek in-
nowacyjnych firm w Niemczech wynosi 72%. Niski poziom innowacyjnych przed-
siębiorstw skutkuje znikomą liczbą innowacyjnych produktów i niewielkim udzia-
łem sprzedaży produktów innowacyjnych w sprzedaży ogółem.

Poza tym, w latach 2007-2009 blisko 30% przedsiębiorstw przemysłowych 
współpracowało w zakresie działalności innowacyjnej, w sektorze usług – 9,4% 
firm. Zarówno w przedsiębiorstwach, jak i w sektorze usługowym głównym partne-
rem we współpracy w zakresie działalności innowacyjnej byli dostawcy wyposaże-
nia, materiałów, komponentów i oprogramowania.

Tabela 1. Czynniki wspierające oraz utrudniające zmiany gospodarcze w sferze gospodarczej

Czynniki wspierające zmiany gospodarcze Czynniki utrudniające zmiany gospodarcze 
Duża liczba instytucji otoczenia biznesu Przedsiębiorstwa rzadko współpracują ze sobą
Koncentracja na usługach Rozdrobnienie podmiotów gospodarczych
Ponadprzeciętna liczba spółek z udziałem kapita-
łu zagranicznego

Przewaga mikroprzedsiębiorstw

Powstawanie i rozwój stref przemysłowych Upadek tradycyjnych gałęzi gospodarczych re-
gionu (przemysł metalowy, okrętowy, gospodar-
ka morska i rybołówstwo)

Rozwinięty transport morski Zatracanie się morskiego dziedzictwa i tożsamo-
ści morskiej

Relatywnie niski koszt wynajmu/zakupu nieru-
chomości 

Rozproszenie wykonawców

Atrakcyjne tereny inwestycyjne przy akwenach 
wodnych

Niewielka ilość przestrzeni biurowej typu A

Kapitał niemiecki Brak działań w zakresie partnerstwa publiczno-
prywatnego

Wyspecjalizowane zasoby kadrowe Ograniczone środki na przedsięwzięcia rozwo-
jowe

Współpraca z niemieckimi uczelniami Niewielkie zapotrzebowanie na transfer techno-
logii ze strony przedsiębiorstw

Unikatowe kierunki: genetyka, nanotechnologia, 
szkolnictwo morskie i medyczne

Brak instytutów badawczych największych pol-
skich publicznych instytucji naukowych

Rozwinięta baza uzdrowiskowa oraz hotelowo-
-restauracyjna

Niska świadomość innowacyjna

Markowe produkty turystyczne Niedostatecznie zbudowana sieć informacji 
turystycznej w regionie

Rozwój turystyki wodnej Niedorozwinięta infrastruktura żeglarska
Wysoki poziom aktywności gospodarczej
Inwestycje w powierzchnie biurowe

Źródło: Strategia zarządzania zmianą gospodarczą w regionie szczecińskim, Wyd. Fundacja Forum 
Gryf, Szczecin 2011, s. 24.

W województwie zachodniopomorskim funkcjonuje 20 instytucji naukowo-ba-
dawczych i rozwojowych, co stanowi zaledwie 2% ogółu tego typu placówek w ska-
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li całego kraju. W regionie zlokalizowanych było najmniej placówek badawczych 
w kraju. Pomimo to, podstawą regionalnej podaży innowacji są nadal jednostki 
akademickie. W Szczecinie funkcjonuje dwadzieścia jeden uczelni, w tym cztery 
publiczne i siedemnaście niepublicznych. Przy ośrodkach akademickich funkcjonu-
ją i rozwijają się instytucje otoczenia biznesu. W tym samym mieście funkcjonują 
cztery Akademickie Inkubatory Przedsiębiorczości, dwa Inkubatory Przedsiębior-
czości, Park Naukowo-Technologiczny, dwa Inkubatory Technologiczne oraz Cen-
trum Transferu Technologii.

W trakcie warsztatów wyodrębniono również kluczowe czynniki mające wpływ 
na sytuację i perspektywy dalszego rozwoju regionu, zestawiając je w tabeli z po-
działem na czynniki wspierające oraz utrudniające zarządzanie zmianą gospodarczą 
w regionie szczecińskim (zob. tab. 1). Z wymienionych czynników, które wspiera-
ją zmiany gospodarcze, najistotniejsze dla innowacyjności wydają się: rozwinięty 
transport morski, wyspecjalizowane zasoby kadrowe, współpraca z niemieckimi 
uczelniami oraz obecność unikatowych kierunków studiów, takich jak: genetyka, 
nanotechnologia, szkolnictwo morskie i medyczne.

5. Powiązanie wizji i priorytetów zmiany gospodarczej 
z innowacyjnością przedsiębiorstw w regionie

W trakcie warsztatów skupiano się na pytaniach: na czym należy skoncentrować 
uwagę, aby rozwijać region i szczecińskie firmy? Jakie funkcje gospodarcze i spo-
łeczne będą decydowały o rozwoju regionu? Co powinno wyróżniać gospodarkę re-
gionu w jego otoczeniu?

Na bazie przeprowadzonej w ramach projektu analizy otoczenia regionu zdia-
gnozowano trzy główne problemy gospodarcze, w obrębie których zachodzi naj-
szybsza dynamika zmian gospodarczych:

Powolne dostosowywanie się do zmian gospodarczych w strukturze gospodarki  •
regionu – upadek przemysłu stoczniowego zmusił do przeobrażenia systemy go-
spodarcze regionu.
Brak jasnej współpracy społeczności lokalnej, samorządu, przedsiębiorstw i na- •
uki, co prowadzi do nieskuteczności w zarządzaniu zmianą gospodarczą na po-
ziomie lokalnym.
Niedopasowanie podaży na rynku pracy do potrzeb lokalnych pracodawców,  •
co jest przyczyną trudności rozwojowych fi rm i społeczeństwa w warunkach 
zmiany gospodarczej.
Biorąc pod uwagę powyższe obszary, w wyniku spotkań warsztatowych opraco-

wano trzy priorytety działania. Stanowią one swoiste wyzwania dla regionu. Okre-
ślano również jako punkt wyjścia do opracowania strategii wizję, w tym przypadku 
wizję regionu szczecińskiego: „Region przewidujący i kreujący zmiany, a nie pod-
dający się im, w celu efektywnego wykorzystania istniejących potencjałów na rzecz 
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stworzenia atrakcyjnych warunków do życia dla mieszkańców regionu”. Na rysun-
ku 2 przedstawiono poszczególne priorytety w ramach obszarów działania łączące 
się w celu realizacji opisanej wizji. Po ich przedstawieniu poddane będą analizie pod 
kątem wpływu na innowacyjność regionu szczecińskiego.

Rys. 3. Priorytety zmiany gospodarczej regionu szczecińskiego

Źródło: Strategia zarządzania zmianą gospodarczą w regionie szczecińskim, Wyd. Fundacja Forum 
Gryf, Szczecin 2011, s. 33.

W ramach pierwszego priorytetu znajduje się marka regionu przyjazna biz-
nesowi. Według ekspertów, czynnikami mającymi wpływ na dynamiczny rozwój 
środowiska biznesu są m.in. zdolność do innowacji, rozumiana jako ujawnianie 
i rozwijanie nowych rozwiązań i technologii będących podstawą postępu i rozwo-
ju gospodarczego. Kolejnym czynnikiem wymienionym w opracowaniach były in-
westycje w infrastrukturę, technologie, nieruchomości, ale też kapitał intelektualny. 
Podkreślane było również znaczenie infrastruktury instytucjonalnej – instytucje sa-
morządowe, instytucje otoczenia biznesu, instytucje naukowe i badawcze. Zazna-
czono także, iż sukces gospodarczy regionu w coraz większym stopniu związany 
jest z niewielkimi, młodymi, ale i innowacyjnymi firmami, które potrafią elastycz-
nie reagować na zmiany otoczenia zewnętrznego, konkurencji i specyficzne wyma-
gania klientów.

Jako drugi priorytet wskazano współpracę liderów – partnerstwo lokalne. Opty-
malnym rozwiązaniem utrzymania konkurencyjności poszczególnych podmiotów 
w dobie globalizacji jest zespolenie się w efektywnej współpracy na trzech pozio-
mach: pojedynczych podmiotów gospodarczych, ugrupowań połączonych łańcu-
chem gospodarczym dostawca–producent–klient oraz regionów. Z punktu widzenia 
podnoszenia innowacyjności regionu warte zaznaczenia są następujące korzyści wy-
nikające z partnerstwa na poziomie lokalnym:

Skumulowanie wiedzy i doświadczenia partnerów – wymiana informacji. •
Skumulowanie zasobów, korzystanie ze wspólnej infrastruktury. •
Realizacja kapitałochłonnych lub wysoce innowacyjnych przedsięwzięć. •
Budowanie poczucia wspólnoty i wzmocnienia lokalnej tożsamości. •
Trzecim priorytetem było tworzenie atrakcyjnego rynku pracy. Kapitał ludzki – 

nie ulega to wątpliwości – jest ściśle związany z rozwojem społeczno-gospodarczym 
miast i należy do podstawowych czynników decydujących o ich konkurencyjności. 
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Budowanie zatem przewagi konkurencyjnej w obszarze innowacyjności nie może 
omijać tego aspektu. W trakcie warsztatów wskazano istotną wagę zapewnienia 
zgodności kształcenia z wymogami gospodarki opartej na wiedzy oraz dopasowania 
kierunków kształcenia do zapotrzebowania na rynku pracy. Atrakcyjny rynek pracy 
jest zachętą dla potencjalnych inwestorów, a także wpływa na siłę przyciągania za-
sobów ludzkich z innych obszarów, co w efekcie przyczynia się do stymulowania 
rozwoju regionu i innowacyjności.

6. Podsumowanie

Istnieją realne szanse na rozwój regionu szczecińskiego. Leżą one na styku różnych 
grup interesu (przedsiębiorców, urzędników, naukowców), które bardzo często po-
dzielają te same opinie i miewają podobne aspiracje. Otwarty dialog i szczera współ-
praca na rzecz usprawniania systemu i tworzenia partnerstwa na różnych poziomach 
może okazać się nie tylko deską ratunkową w czasach kryzysu, ale i perspektywą 
stałego wzrostu. W wielu kwestiach poruszonych w niniejszym artykule uczestnicy 
różnych grup interesu wskazali znaczną rolę innowacyjności gospodarki jako klucz 
do rozwoju. Podmioty tworzące partnerstwo w ramach rozwoju regionu powinny 
aktywnie zaangażować się we wdrażanie wspólnej strategii zarządzania zmianą go-
spodarczą w regionie szczecińskim, uwzględniając też kluczowe czynniki sprzyjają-
ce innowacyjności regionu.
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THE IMPORTANCE OF INNOVATION OF ENTERPRISES 
IN THE STRATEGY OF ECONOMIC CHANGE MANAGEMENT 
AT THE REGIONAL LEVEL 

Summary: The article describes current level of innovation in the region of Szczecin. The 
author presents the current state of business innovation, both in the service sector and industry. 
It analyzes the share of innovative companies in the region and the influence of factors that 
foster or inhibit the economic changes on the innovation of enterprises. Presenting a concise 
vision and priorities for economic change management strategy for the region of Szczecin, 
the article examines how specific activities contribute to improve the level of innovation of 
the region. It is important for innovation to appear to have the actions in each of the defined 
priorities, namely: make business-friendly region, the cooperation among leaders − the 
creation of local partnerships and attractive labor market. There are real opportunities for the 
development of the region of Szczecin. They lie at the interface between different interest 
groups (entrepreneurs, officials, scientists), which often share the same opinions and tend to 
have similar aspirations.

Keywords: innovation, partnership, leadership, cooperation.


